РЕШЕНИЕ

по делу № К – 88/2018 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

23 августа 2018 года                                                                                           г.
Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

рассмотрев жалобу ФГБУ «Санаторий «Гурзуфский» Управления делами
Президента РФ (далее – Заявитель) на действия ГУ- Краснодарское
региональное отделение ФСС РФ при проведении открытого конкурса:
«Оказание услуг по санаторно-курортному лечению граждан, имеющих
право на получение государственной социальной помощи в виде набора
социальных услуг с заболеваниями нервной, костно-мышечной системы,
системы кровообращения, в 2018 году» (извещение №0218100003718000101) в
части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной
системе),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует необоснованный отказ на участие в открытом конкурсе.

Представитель Заказчика с доводами Заявителя не согласился.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

ГУ- Краснодарское региональное отделение ФСС РФ проводился открытый

конкурс: «Оказание услуг по санаторно-курортному лечению граждан,
имеющих право на получение государственной социальной помощи в виде
набора социальных услуг с заболеваниями нервной, костно-мышечной
системы, системы кровообращения, в 2018 году» (извещение
№0218100003718000101).

Начальная (максимальная) цена контракта  – 10 412 110,80  руб.

Согласно протоколу рассмотрения и оценки заявок на участие в открытом
конкурсе от 27.07.2018г. №ПРО1 заявка ФГБУ «Санаторий «Гурзуфский»
Управления делами Президента РФ  отклонена. Заявка не соответствует
требованиям извещения\документации. В заявке не представлена выписка
из единого государственного реестра юридических лиц или
засвидетельствованная в нотариальном порядке копия такой выписки (для
юридического лица) в соответствии с требованиями п. б) ч. 2 ст. 51 Закона о
контрактной системе.

В соответствии с пп. б), д) п.1) ч.2 ст.51 Закона о контрактной системе
участник открытого конкурса подает в письменной форме заявку на участие
в открытом конкурсе в запечатанном конверте, не позволяющем
просматривать содержание заявки до вскрытия. Примерная форма заявки
на участие в открытом конкурсе может указываться в типовой конкурсной
документации. Заявка на участие в открытом конкурсе должна содержать
всю указанную заказчиком в конкурсной документации информацию, а
именно:

1) следующие информацию и документы об участнике открытого конкурса,
подавшем заявку на участие в открытом конкурсе:

б) выписка из единого государственного реестра юридических лиц или
засвидетельствованная в нотариальном порядке копия такой выписки (для
юридического лица), выписка из единого государственного реестра
индивидуальных предпринимателей или засвидетельствованная в
нотариальном порядке копия такой выписки (для индивидуального
предпринимателя), которые получены не ранее чем за шесть месяцев до
даты размещения в единой информационной системе извещения о
проведении открытого конкурса, копии документов, удостоверяющих
личность (для иного физического лица), надлежащим образом заверенный
перевод на русский язык документов о государственной регистрации
юридического лица или физического лица в качестве индивидуального
предпринимателя в соответствии с законодательством соответствующего
государства (для иностранного лица);

д) копии учредительных документов участника открытого конкурса (для
юридического лица).

 Аналогичные требования установлены в п.44, п.50 раздела 11
«Информационной карты» конкурсной документации.

   В составе своей заявки ФГБУ «Санаторий «Гурзуфский» Управления делами
Президента РФ представило выписку из ЕГРЮЛ, сформированная в
электронной форме и подписанная квалифицированной электронной
подписью налогового органа, распечатанная на бумажном носителе,
которая не является электронным документом, в связи с чем представление
такой выписки не соответствует требованиям Закона о контрактной системе
и конкурсной документации.

Согласно ч.1, ч.3 ст.6 Федерального закона от 06.04.2011 №63-ФЗ «Об
электронной подписи» информация в электронной форме, подписанная
квалифицированной электронной подписью, признается электронным
документом, равнозначным документу на бумажном носителе, подписанному
собственноручной подписью, и может применяться в любых
правоотношениях в соответствии с законодательством Российской
Федерации, кроме случая, если федеральными законами или принимаемыми
в соответствии с ними нормативными правовыми актами установлено
требование о необходимости составления документа исключительно на
бумажном носителе.

В соответствии с федеральными законами, принимаемыми в соответствии с
ними нормативными правовыми актами или обычаем делового оборота
документ должен быть заверен печатью, электронный документ,
подписанный усиленной электронной подписью и признаваемый
равнозначным документу на бумажном носителе, подписанному
собственноручной подписью, признается равнозначным документу на
бумажном носителе, подписанному собственноручной подписью и
заверенному печатью. Федеральными законами, принимаемыми в
соответствии с ними нормативными правовыми актами или соглашением
между участниками электронного взаимодействия могут быть
предусмотрены дополнительные требования к электронному документу в
целях признания его равнозначным документу на бумажном носителе,
заверенному печатью.

В настоящее время возможна подача заявки на участие в открытом
конкурсе исключительно на бумажном носителе.

Таким образом, в составе заявки должен быть представлен оригинал
выписки из ЕГРЮЛ или засвидетельствованная в нотариальном порядке копия
такой выписки (для юридического лица), которая получена не ранее чем за
шесть месяцев до даты размещения в единой информационной системе
извещения о проведении открытого конкурса.

В соответствии с ч.3 ст.53 Закона о контрактной системе конкурсная
комиссия отклоняет заявку на участие в конкурсе в случае, если участник
конкурса, подавший ее, не соответствует требованиям к участнику
конкурса, указанным в конкурсной документации, или такая заявка признана
не соответствующей требованиям, указанным в конкурсной документации, в

том числе участник конкурса признан не предоставившим обеспечение
такой заявки, а также в случаях, предусмотренных нормативными правовыми
актами, принятыми в соответствии со статьей 14 настоящего Федерального
закона. Не подлежит отклонению заявка на участие в конкурсе в связи с
отсутствием в ней документов, предусмотренных подпунктами "ж" и "з" пункта
1 части 2 статьи 51 настоящего Федерального закона, за исключением
случая закупки товара, работы, услуги, в отношении которых установлен
запрет, предусмотренный статьей 14 настоящего Федерального закона.

Таким образом, заявка ФГБУ «Санаторий «Гурзуфский» Управления делами
Президента РФ отклонена обоснованно.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ФГБУ «Санаторий «Гурзуфский» Управления делами
Президента РФ необоснованной.

2. Отменить приостановление определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0218100003718000101).

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304170/2c1e3551b4209a9fa5744534f7525ac7430624eb/#dst100116
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304170/9949cb1d08f5dfdd90d1611d714d013904b541c6/#dst505
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304170/9949cb1d08f5dfdd90d1611d714d013904b541c6/#dst506
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304170/2c1e3551b4209a9fa5744534f7525ac7430624eb/#dst100116

	РЕШЕНИЕ